
PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 
Secretaria Municipal da Educação  

Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000  
E-mail: sec.educacao@uaua.ba.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 

PORTARIA SME N. 10 DE 24 DE MARÇO DE 2025 
 
 

“Estabelece cronograma para a 

eleição dos membros dos Conselhos 

Escolares”. 

 
A Secretária Educação do Município de Uauá, Estado da Bahia, com base em suas 

atribuições legais, e ainda 

 
CONSIDERANDO o quanto estabelecido na Lei nº 9.394/1996 (Lei de Diretrizes 

e Base da Educação Nacional); 

CONSIDERANDO o disposto no art. 69, parágrafo único, da Lei nº 431/2010; 

CONSIDERANDO a necessidade de estabelecer um cronograma para eleição dos 

membros do Conselho Escolar para o período 2025/2027; 

CONSIDERANDO a necessidade de promover um processo participativo dos 

segmentos da comunidade escolar, tornando a escola um espaço privilegiado para a 

participação cidadã; 

CONSIDERANDO que a Gestão Pública deve assegurar mecanismos que permitam a 

gestão democrática do ensino público e a melhoria da sua qualidade. 

 
 
RESOLVE: 
 
 
Art. 1º - Estabelecer cronograma para realização da eleição dos membros dos 

Conselhos Escolares. 

Parágrafo Único - A eleição dos Conselheiros Escolares será realizada em todos os 

Núcleos Escolares da Rede Municipal de Ensino, seguindo o cronograma exposto no 

Anexo Único desta Portaria. 

 
Art. 2º - Os Conselheiros eleitos exercerão seus respectivos mandatos durante o biênio 
2025/2027. 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 
Secretaria Municipal da Educação  

Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000  
E-mail: sec.educacao@uaua.ba.gov.br 

 
Art. 3º - Os casos omissos relacionados ao processo eleitoral serão decididos pela 

Secretaria Municipal da Educação. 

Art. 4º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

Secretaria Municipal de Educação, Uauá-BA, 24 de março de 2025 

 

 

ROSEVALDO LOIOLA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Educação 

DECRETO Nº: 1.823/2024 
 

 
 

 

 

  
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 
Secretaria Municipal da Educação  

Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000  
E-mail: sec.educacao@uaua.ba.gov.br 

 
 

 

ANEXO ÚNICO 

 

CRONOGRAMA PARA ELEIÇÃO DOS CONSELHOS ESCOLARES 

Descrição da Atividades Data/Período 

Constituição da Comissão Eleitoral (Portaria)  Até 28/03/2025  
 Registro das Candidaturas Até 10/04/2025 

Período Eleitoral Até 25/04/2025  
 Realização da Eleição – Dia “D” 16/05/2025  
 Posse dos Membros Eleitos (Termo de Posse) 16/05/2025  
 Eleição para Presidente, Vice-presidente e Secretário 19/05/2025  

Homologação dos Resultados pela Comissão Eleitoral (Portaria) 21/05/2025  

Escolha do Representante de Comunidade Local 23/05/2025 

Publicação dos Resultados no Diário Oficial do Município 27/05/2025  
 

 

 

Rosevaldo Loiola dos Santos 
Secretário Municipal de Educação 

DECRETO Nº: 1.823/2024 
 

 


		2025-03-25T08:38:53-0300




